ATA DE PREGÃO Nº. 020/2020 - SRP

Aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às 09horas, na Prefeitura Municipal de Taquari, na Sala da Comissão Permanente de Licitações,

a Pregoeira e a Equipe de Apoio do Município, designados pela portaria nº. 366/2019, reuniram-se com o objetivo de abrir e processar a licitação realizada na

modalidade de Pregão, de que trata o Edital nº.020/2020, destinada ao Registro de Preços, pelo período de 12 meses, para a aquisição de materiais de

expediente, destinados à Secretaria Municipal da Saúde, conforme especificações e estimativas de aquisição constantes no Anexo I – PLANILHA DE

QUANTITATIVOS E ORÇAMENTO do edital. As empresas ADR DISTRIBUIDORA LTDA – ME, J. P CAVEDON SOARES – EPP, MARIO MOISES

MOLINA – ME, HELPFIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA – EPP, T. DOS SANTOS MORAIS LTDA – ME, MEGA PAPELARIA E ESPORTES

EIRELI – ME, N. T. LUIZE – EPP e BIANCA RICACHESKI RAUBER – ME, participaram desta licitação, por seus sócios-gerentes ou representantes

legais, mediante procuração, que se credenciaram de acordo com o exigido no Edital, apresentando, juntamente com os envelopes contendo as propostas e a

documentação, restando, portanto, habilitadas a fase de lances, a exceção da empresa J. P CAVEDON SOARES - EPP, que participa pelo valor da proposta,

abrindo mão da fase de lances e do direito de interposição de recurso, eis que sem representante presente.

 NOME REGISTRO

Empresa: ADR DISTRIBUIDORA LTDA – ME 36.019.615/0001-07

Representante: Rudinei Derossi Andreotti RG 1043633518

 NOME REGISTRO

Empresa: J. P CAVEDON SOARES - EPP 10.925.677/0001-94

Representante: SEM REPRESENTANTE PRESENTE

 NOME REGISTRO

Empresa: MARIO MOISES MOLINA – ME 26.781.965/0001-52

Representante: Mário Moisés Molina RG 8024909965

 NOME REGISTRO

Empresa: HELPFIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA – EPP 20.992.564/0001-65

Representante: Daniel Carissimi RG 2093488597

 NOME REGISTRO

Empresa: T. DOS SANTOS MORAIS LTDA – ME 35.449.721/0001-68

Representante: Cleber Tonello RG 7061413981

 NOME REGISTRO

Empresa: MEGA PAPELARIA E ESPORTES EIRELI – ME 24.738.613/0001-99

Representante: Nelson Coferre RG 1034093144

 NOME REGISTRO

Empresa: N. T. LUIZE – EPP 93.577.427/0001-38

Representante: Gerson Robert Vieira RG 1106420241

 NOME REGISTRO

Empresa: BIANCA RICACHESKI RAUBER – ME 28.584.842/0002-38

Representante: Fábio Rauber RG 6025799666

Juntamente com os envelopes n° 1 Proposta e n° 2 Documentos de habilitação os interessados, por si ou por seus representantes, declaram formalmente na

presente ata, sob pena de punição, de que cumprem todos os requisitos de habilitação. Abertos os envelopes das propostas, cumpridas as formalidades legais,

restaram classificadas, a dar lances, as empresas supra. Assim, cada lote solicitado teve o seguinte resultado:

LOTE 01

Itens e Quantidades conforme

Anexo I

J. P CAVEDON

SOARES - EPP

BIANCA

RICACHESKI

RAUBER – ME

HELPFIX

ATACADO DE

PAPELARIA

LTDA – EPP

T. DOS SANTOS

MORAIS LTDA –

ME

MEGA

PAPELARIA E

ESPORTES

EIRELI – ME

N. T. LUIZE –

EPP

Valor Proposta

(preço global do lote)
4.245,00 7.175,70 7.175,70 7.175,70 7.175,70 7.175,70

1ª rodada  - - - 4.160,10 -

2ª rodada - sem negociação - - - - 4.076,89

LOTE 02

Itens e Quantidades conforme

Anexo I

J. P CAVEDON

SOARES – EPP
BIANCA

RICACHESKI

RAUBER – ME

T. DOS SANTOS

MORAIS LTDA –

ME

HELPFIX

ATACADO DE

PAPELARIA

LTDA – EPP

MEGA

PAPELARIA E

ESPORTES

EIRELI – ME

N. T. LUIZE –

EPP

Valor Proposta

(preço global do lote)
11.352,50

22.753,50

Desclas. a pedido

do representante

22.753,50

Desclas. a pedido

do representante

27.753,50 29.753,50 29.753,50

1ª rodada    - - 11.125,45

2ª rodada – sem negociação -   - - 11.125,45

Ocorrência: Os representantes das empresas BIANCA RICACHESKI RAUBER – ME e T. DOS SANTOS MORAIS LTDA – ME pediram a desclassificação

da proposta apresentada por ter cotado valores equivocados.

LOTE 03

Itens e Quantidades conforme

J. P CAVEDON

SOARES – EPP

HELPFIX

ATACADO DE

BIANCA

RICACHESKI

MEGA

PAPELARIA E

N. T. LUIZE –

EPP

T. DOS SANTOS

MORAIS LTDA –

Anexo I PAPELARIA

LTDA – EPP

RAUBER – ME ESPORTES

EIRELI – ME

ME

Valor Proposta

(preço global do lote)
11.547,75 21.780,10

22.278,10

Desclas. a pedido

do representante

22.278,10 22.278,10

24.934,60

Desclas. a pedido

do representante

1ª rodada  11.316,79  - -

2ª rodada – sem negociação - 11.316,79

Ocorrência: Os representantes das empresas BIANCA RICACHESKI RAUBER – ME e T. DOS SANTOS MORAIS LTDA – ME pediram a desclassificação

da proposta apresentada por ter cotado valores equivocados.

LOTE 04

Itens e Quantidades conforme

Anexo I

J. P CAVEDON

SOARES - EPP
BIANCA

RICACHESKI

RAUBER – ME

HELPFIX

ATACADO DE

PAPELARIA

LTDA – EPP

T. DOS SANTOS

MORAIS LTDA –

ME

MEGA

PAPELARIA E

ESPORTES

EIRELI – ME

N. T. LUIZE –

EPP

Valor Proposta

(preço global do lote)
57.940,00 109.635,00 109.635,00 109.635,00 109.635,00 109.635,00

1ª rodada  - - 56.781,20 - -

2ª rodada - sem negociação - - - 56.781,20

LOTE 05

Itens e Quantidades conforme

Anexo I

ADR

DISTRIB.

LTDA – ME

BIANCA

RICACHESKI

RAUBER –

ME

HELPFIX

ATACADO

DE

PAPELARIA

LTDA – EPP

MARIO

MOISES

MOLINA –

ME

T. DOS

SANTOS

MORAIS

LTDA –

ME

MEGA

PAPELARIA

E ESPORTES

EIRELI – ME

N. T.

LUIZE–EPP

J. P

CAVEDON

SOARES -

EPP

Valor Proposta

(preço global do lote)
106.800,00 111.370,00 115.936,00 115.936,00 115.936,00 115.936,00 115.936,00

905.945,00

Desclas.

1ª rodada  104.664,00 - - - - - -

2ª rodada  102.570,72 -

Sem negociação 102.570,72

Ocorrência: a proposta apresentada pela empresa J. P CAVEDON SOARES – EPP no Lote 05 foi desclassificada pela Pregoeira e Equipe de Apoio por estar

manifestamente superfaturada.

 Encerrada a fase de lances, tendo os representantes das empresas vencedoras declarado expressamente na presente ata que tem plenas condições de cumprir o

contrato pelo valor ora cotado, tem-se que o resultado do certame foi o seguinte: LOTE 01 - a empresa MEGA PAPELARIA E ESPORTES EIRELI – ME,

vencedora com o valor global de R$ 4.076,89 (quatro mil setenta e seis reais e oitenta e o nove centavos); LOTE 02 - a empresa N. T. LUIZE – EPP,

vencedora com o valor global de R$ 11.125,45 (onze mil cento e vinte e cinco reais e quarenta e cinco centavos); LOTE 03 - a empresa HELPFIX

ATACADO DE PAPELARIA LTDA – EPP, vencedora com o valor global de R$ 11.316,79 (onze mil trezentos e dezesseis reais e setenta e nove centavos);

LOTE 04 - a empresa T. DOS SANTOS MORAIS LTDA – ME, vencedora com o valor global de R$ 56.781,20 (cinqüenta e seis mil setecentos e oitenta e

um reais); e, LOTE 05 - a empresa ADR DISTRIB. LTDA – ME, vencedora com o valor global de R$ 102.570,72 (cento e dois mil quinhentos e setenta

reais e setenta e dois centavos). Passou-se, então, à verificação dos documentos exigidos para a habilitação. Após a abertura e conferência dos envelopes

DOCUMENTO pela PREGOEIRA, e pela EQUIPE DE APOIO, constatou-se que as empresas apresentaram todos os documentos de acordo com o Edital,

restando habilitadas. Ficam as empresas vencedoras intimadas para apresentar no prazo de até dois dias úteis contados desta data, nova planilha1, com

distribuição de forma igualitária, entre os itens que compõe o lote, da redução no preço final, nos termos dispostos no ponto X.1.2. do edital. Registra-se que

as empresas BIANCA RICACHESKI RAUBER – ME e MARIO MOISES MOLINA – ME, por seus representantes, manifestaram interesse em interpor

recurso à fase de proposta, alegando que a empresa vencedora do Lote 05 cotou para o item 60 (papel A4) a marca MAGNUM/SUZANO que não atende às

exigências do edital, uma vez que não possui a certificação CERFLOR e Inmetro, interferindo na qualidade do produto ofertado. As empresas que

manifestaram interesse em recorrer ficam desde já intimadas para apresentar as razões de recurso no prazo de três dias a contar desta data, ficando a empresa

recorrida igualmente intimada para contrarrazões no mesmo prazo, a contar do término do prazo das recorrentes. Registra-se que as razões de recurso e

contrarrazões poderão ser encaminhadas para o e-mail indicado no rodapé. Fica registrado que as demais empresas participantes do PREGÃO encontram-se

presentes e não manifestaram interesse em recorrer acerca de qualquer aspecto e/ou fases do procedimento. Nada mais havendo a tratar a sessão foi encerrada

e lavrada a presente ata, que vai devidamente assinada pelos representantes das empresas, pregoeiro e equipe de apoio.

_________________________________ ____________________________________

PREGOEIRO INTEGRANTE DA EQUIPE DE APOIO

Maria Isabel Precht e Souza Carlos Henrique da Silva

______________________________________ ___________________________________

INTEGRANTE DA EQUIPE DE APOIO ADR DISTRIBUIDORA LTDA – ME

Alessandra Reis da Silveira

Rudinei Derossi Andreotti

___________________________________ _________________________________

MARIO MOISES MOLINA – ME HELPFIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA – EPP

Mário Moisés Molina Daniel Carissimi

_________________________________________ _________________________________________

T. DOS SANTOS MORAIS LTDA – ME

Cleber Tonello

MEGA PAPELARIA E ESPORTES EIRELI – ME

Nelson Coferre

______________________________________             ___________________________________

N. T. LUIZE – EPP            BIANCA RICACHESKI RAUBER – ME

Gerson Robert Vieira        Fábio Rauber

1 A nova planilha/razões de recurso e contrarrazões poderão ser encaminhadas para o e-mail: dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br

	ATA DE PREGÃO Nº. 020/2020 - SRP